
Struttura Territoriale Puglia
Viale L. Einaudi, 15 - 70125 Bari - T [+39]  0805091111 - F [+39]  0805091437
Pec anas.puglia@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALLA PREFETTURA DI BARI

SPETT.LE REGIONE PUGLIA ASSESSORATO AI TRASPORTI	BARI

ALLA QUESTURA DI BARI

ALLA POLIZIA STRADALE DI BARI

ALLA CITTA' METROPOLITANA DI BARI

ALLA REGIONE PUGLIA  ASS. REG. TRASPORTI E VIE DI COMUNICAZIONE DI BARI

AL CARABINIERI COMANDO COMPAGNIA ALTAMURA

AL COMANDO PROVINCIALE DEI CARABINIERI DI BARI

ALLA COMPAGNIA GUARDIA DI FINANZA ALTAMURA

ALLA GUARDIA DI FINANZA DI BARI

AL COMANDO DEI VIGILI DEL FUOCO DI BARI

AI VIGILI DEL FUOCO DISTACCAMENTO DI ALTAMURA

ALLA POLIZIA LOCALE DI ALTAMURA

AL AZIENDA REGIONALE EMERGENZA SANITARIA 118

AL CENTRALE OPERATIVA 118 BARI

ALL' OSPEDALE DELLA MURGIA "FABIO PERINEI"

AL COMUNE DI ALTAMURA

AL SINDACO DEL COMUNE DI ALTAMURA

ALL' ACI DI BARI

ALLA MARINOBUS URBANO ALTAMURA

ALL' AREA NUOVE OPERE PUGLIA RESPONSABILE

AL RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE ANAS

AL CONSORZIO STABILE BUILDING SCARL

ALLA PRAGMA COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.

AL SERVIZIO AL CLIENTE SEDE BARI

ALL' ANAS - TRASPORTI ECCEZIONALI

AL CENTRO A - NUCLEO D AGR BARI

AL DIRETTORE DEI LAVORI ANAS

ALL' ISPETTORE DI CANTIERE ANAS

AL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO RAGR E CAPO DEL CM DI BARI A

AL DIRETTORE OPERATIVO CSE ANAS

ALL' ISPETTORE DI CANTIERE ANAS

AL SORVEGLIANTE ANAS

AL SORVEGLIANTE ANAS



OGGETTO

Cantiere - Interventi su sovrastruttura stradale e pavimentazione

* Tratta SS 96 BARESE dal km 79+200 al km 81+000 Corsie: tutte Provvedimenti: divieto di sorpasso
autoveicoli, senso unico alternato mediante impianto semaforico, restringimento carreggiata
destra, limite di velocita 30Km/h

* Tratta SS 96 BARESE dal km 79+200 al km 81+000 Corsie: tutte Provvedimenti: divieto di sorpasso
autoveicoli, senso unico alternato mediante impianto semaforico, restringimento carreggiata
sinistra, limite di velocita 30Km/h

La presente ordinanza dispone l’istituzione del senso unico alternato, regolato da impianto
semaforico, lungo la SS 96 'Barese', dal km 79+200 al km 81+000, in corrispondenza delle aree
interessate da cantieri temporanei mobili. L’intervento è attuato secondo le indicazioni contenute
nella scheda 66 del Decreto Ministeriale del 10/07/2002. Il transito veicolare sarà consentito su una
sola corsia, o in direzione Bari o in direzione Gravina, con limite di velocità fissato a 30 km/h e divieto
di sorpasso. Si prevede che tali cantieri temporanei non superino una lunghezza di 200 m.

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 411/2025/BA

2 / 9



ORDINANZA N. 411/2025/BA

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

che Anas S.p.A. - Struttura Territoriale Puglia ha in corso l'esecuzione i "Lavori di M.S. di
Razionalizzazione e miglioramento degli standard di sicurezza delle intersezioni a raso e
innalzamento dei livelli di sicurezza dei sistemi di ritenuta stradale nel tratto della S.S. 96 compreso
tra il km. 81+300 ed il km. 78+000 - I STRALCIO";
che i suddetti lavori sono stati consegnati con Verbale di Consegna in data 03/06/2024 al R.T.I.
capogruppo-mandataria: CONSORZIO STABILE BUILDING Scarl - Mandante: PRAGMA COSTRUZIONI
GENERALI s.r.l.

VISTO

il D. Lgs. n. 285 del 30/04/1992, art. 5 comma 3 e art. 6 commi 4a e 4b;
il Regolamento di Esecuzione, approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n. 495;
il D.M. del 10/07/2002 contenente il "disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati
per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo";
il Decreto Interministeriale 22/01/2019 recante i "criteri generali di sicurezza relativi alle procedure di
revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si
svolgono in presenza di traffico veicolare";
il Progetto dei Lavori di razionalizzazione e miglioramento degli standard di sicurezza delle
intersezioni a raso e innalzamento dei livelli di sicurezza dei sistemi di ritenuta stradale nel tratto
della S.S. 96 compreso tra il km. 81+300 ed il km. 78+000 - I STRALCIO;
la richiesta pervenuta tramite nota prot. CDG-0654808-E in data 22/07/2025 con cui l'Impresa
esecutrice dei lavori PRAGMA COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. ha chiesto l’emissione della presente
ordinanza per l'istituzione del senso unico alternato mediante impianto semaforico;

- La procura del 17/07/2025, repertorio n. 27068

CONSIDERATO

che per le motivazioni sopra addotte e al fine di poter eseguire i lavori lungo l'asse principale della
SS96 in condizioni di sicurezza, sia per il traffico veicolare che per gli operai addetti alle lavorazioni, si
rende necessario dare attuazione al piano di regolamentazione della circolazione stradale come da
richiesta dell'Impresa esecutrice dei lavori;
che l'ufficio Direzione Lavori ha verificato l'esattezza e la completezza della documentazione relativa
alla richiesta della presente Ordinanza;

3 / 9



SENTITO

- Il parere favorevole Responsabile Unico Procedimento
- Il parere favorevole Direttore Lavori

ORDINA

* divieto di sorpasso per autoveicoli, senso unico alternato mediante impianto semaforico, restringimento
carreggiata destra, limite di velocita di 30Km/h su SS 96 BARESE dal km 79+200 al km 81+000 su tutte le corsie
a partire dalle ore 07:00 del 28/07/2025 fino alle ore 18:00 del 17/10/2025; interesserà tutti gli utenti.

* divieto di sorpasso per autoveicoli, senso unico alternato mediante impianto semaforico, restringimento
carreggiata sinistra, limite di velocita di 30Km/h su SS 96 BARESE dal km 79+200 al km 81+000 su tutte le
corsie a partire dalle ore 07:00 del 28/07/2025 fino alle ore 18:00 del 17/10/2025; interesserà tutti gli utenti.

Tali limitazioni e divieti avranno efficacia a partire dalle ore 07:00 del 28/07/2025 e sino alle ore 18:00
del giorno di ultimazione delle lavorazioni in questione, attualmente previsto per il 17/10/2025.

Si prevede che i cantieri temporanei mobili avranno una lunghezza massima di 200m. I lavori interesseranno
tutto il tratto rappresentato nella planimetria allegata, comunque compreso tra il km 79+200 e il km 81+000,
e i cantieri saranno installati alternativamente in direzione Bari o Gravina, mantenendo attiva la circolazione a
senso unico alternato, regolato da impianto semaforico, nella direzione opposta, per tratti di massimo 200m
in base all'andamento del cantiere. La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante l'installazione
della prescritta segnaletica, secondo le norme previste dal Codice della Strada emanato con D. Lgs. n. 285 del
30/04/1992, dal relativo regolamento di esecuzione e dal Decreto Ministeriale 10 Luglio 2002. L'installazione
della segnaletica è interamente a carico dell'impresa PRAGMA COSTRUZIONI GENERALI s.r.l., con sede legale
in Montecalvo Irpino (AV), Via Lavarone 1, che resta l'unica responsabile per danni alle persone o alle cose che
dovessero verificarsi per mancanza, insufficienza o inadeguatezza di segnalazione dei lavori e del cantiere,
anche in ore notturne con segnaletica luminosa, sollevando l'ANAS ed il personale da essa dipendente da
qualsiasi pretesa o molestia anche giudiziaria fino alla presa in consegna definitiva dei lavori
ultimati. L'impresa PRAGMA COSTRUZIONI GENERALI s.r.l., esecutrice dei lavori in oggetto, è incaricata altresì
della sorveglianza del tratto stradale oggetto del presente provvedimento, con particolare attenzione durante
il verificarsi di condizioni metereologiche avverse e/o emergenza neve, adottando ogni accorgimento
finalizzato alla sicurezza della circolazione stradale e il supporto eventuale ai mezzi Anas per la gestione delle
attività legate alle emergenze invernali. E' fatto inoltre obbligo all'impresa PRAGMA COSTRUZIONI GENERALI
s.r.l. della manutenzione e sorveglianza della suddetta segnaletica orizzontale, verticale e complementare.
L'impresa ha altresì l'obbligo di regolare il traffico con idoneo personale tecnico nell'eventualità del passaggio
di mezzi di soccorso o adibiti a particolari urgenze o in caso di particolare intensità di traffico, annunciando
tali limitazioni con la segnaletica di obbligo e di prescrizione secondo le norme previste dal Codice della
Strada vigente e dal relativo regolamento di attuazione. L'impresa ha comunicato che i referenti di pronto
intervento sono I Responsabili del Cantiere e della segnaletica di cui alla presente ordinanza sono il Geom.

4 / 9



Domenico Lo Conte, reperibile al cell. 348.3973675 e il sig. Andrea Farella, reperibile al cell. 333.2480243, che
hanno trasmesso la necessaria dichiarazione per l'informativa sulla privacy, attivi h24. All'atto della rimozione
dei cantieri temporanei il personale addetto all'attuazione dell'Ordinanza, il personale responsabile della
gestione della sorveglianza del tratto stradale nonché il Direttore dei Lavori, sono tenuti doverosamente a
verificare che la rimozione del cantiere stesso non determini pregiudizio alcuno per la sicurezza della
circolazione stradale. Sono incaricati di far osservare la presente Ordinanza gli Agenti di cui all’art. 12 del
Codice della Strada oltre ai preposti ai Lavori.

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( FRANCESCO RUOCCO )

SIGNATURE 

5 / 9



TEMPI DI PERCORRENZA

Strada Km iniziale Km finale Direzione Corsia Incremento
tempi di

percorrenza

SS96 79+200 81+000 entrambe tutte le corsie 5m

6 / 9



7 / 9



CANTIERE TEMPORANEO

MOBILE TIPO - MAX 200 m

SEGNALATO SECONDO LA

TAVOLA 66 DM2002

8 / 9



Lavori sulla carreggiata

con transito a senso unico

alternato regolato da

impianto semaforico

TAVOLA  66

30 m

30 m

30 m

30 m

per lavori di durata

<2 gg. coni

>2 gg.delineatori
flessibili

Segnaletica
orizzontale
temporanea

Solo per lavori
di durata > 7 gg.

45 m

45 m

45 m

60
45m

45m

45m

30m

30m

7,5m

30m

60

45m

7,5m

7,5m

200 m

60 m

60m

200m

NOTA: la sezione disponibile, inferiore a 

5,60 m, richiede la segnalazione di senso 

unico alternato

Z
o
n
a

d
i

la
vo

ri

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

9 / 9

http://www.tcpdf.org

